### Marco Celio Rufo

Personaggio avventuroso, fu in prima fila nelle principali vicende del suo tempo: vicino ai catilinari nel 63 (appena ventenne), tribuno e avversario di Pompeo nel 52, nel momento della crisi clodiana e del 'consolato senza collega' di Pompeo; prese ufficialmente posizione per Cesare nell'agosto 50. La crisi che nel 48, quando era *praetor peregrinus*, lo portò alla rottura con Cesare, alla insurrezione contro di lui ed alla morte è sintomatica: l'oggetto dello scontro fu la riluttanza di Cesare a varare una abrogazione di debiti (misura 'classica' dei programmi rivoluzionari di tipo catilinario); Celio fuggì da Roma e si unì a Milone per fomentare disordini in Italia; fu fatto uccidere a Turii. Aveva trentaquattro anni, essendo nato a Teramo nell'82 a.C. Abbiamo di lui diciassette lettere nell'VIII libro delle *Ad familiares* di Cicerone, un brano significativo della sua orazione contro Antonio (59 a.C.). Fu amante di Clodia, ma successivamente da lei osteggiato (come si ricava dalla *Pro Caelio* ciceroniana): a lui Catullo si rivolge drammaticamente nel carme 77 ('Rufo da me invano e a torto considerato amico') rinfacciandogli di aver portato via al poeta *omnia*

*nostra bona*, cioè Lesbia (Clodia). La *summa* del pensiero politico -se così si può definire- di Celio Rufo è in una lettera a Cicerone della fine di settembre del 50 a.C. (*Ad familiares*, VIII,14,3): ‘Credo che non ti sfugga -scrive Celio- che gli uomini, nella lotta politica, finché si combatte senz’armi, debbono seguire la *honestior pars*; quando però si è arrivati alla lotta armata (*ad bellum et castra*), debbono scegliere la parte più forte (*firmiorem*) ed assumere come *migliore* ciò che è *più sicuro*.

(da L. Canfora - R. Roncali, *I classici nella storia della letteratura latina*, Roma-Bari 1994, pp. 206-218 *passim*)

### Capitolo 3

**1** *Misso ad vesperum senatu omnes, qui sunt eius ordinis, a Pompeio evocantur. Laudat promptos Pompeius atque in posterum confirmat, segniores castigat atque incitat. 2 Multi undique ex veteribus Pompei exercitibus spe praemiorum atque ordinum evocantur, multi ex duabus legionibus, quae sunt traditae a Caesare, arcessuntur. 3 Completur urbs et ipsum comitium tribunis, centurionibus, evocatis. 4 Omnes amici consulum, necessarii Pompei atque eorum, qui veteres inimicitias cum Caesare gerebant, in senatum coguntur; 5 quorum vocibus et concursu terrentur infirmiores, dubii confirmantur, plerisque vero libere decernendi potestas eripitur. 6 Pollicetur L. Piso censor sese iturum ad Caesarem, item L. Roscius praetor, qui de his rebus eum doceant: sex dies ad eam rem conficiendam spatii postulant. 7 Dicuntur etiam ab nonnullis sententiae, ut legati ad Caesarem mittantur, qui voluntatem senatus ei proponant.*